
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 66 del 29/01/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO   DELLE   ENTRATE   SETTORE   I-   SERVIZIO   VI - 
ELETTORALE, ANAGRAFE E STATO CIVILE ANNO 2020

Premesso che
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 Maggio 2009 n° 42 e smi” ha dettato 
i nuovi principi contabili introducendo i criteri della competenza finanziaria potenziata che per quanto riguarda le 
entrate prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;
- l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al punto 3 pone l’obbligo di accertare tutte le entrate;
Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 in tema di accertamento;
Considerato che il suddetto principio prevede l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle 
entrate dell’Ente;
Visto che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.19 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Considerato che il Settore 1° - Servizio VI, Elettorale, Anagrafe e Stato Civile,  gestisce:
- il rilascio delle carte di identità cartacee, per le quali è previsto il pagamento di un diritto fisso pari ad euro 5,16, oltre 
al diritto di segreteria  pari ad euro 0,26;
- il rilascio di certificazioni anagrafiche, per le quali è previsto il pagamento dei diritti di segreteria pari ad euro 0,26;
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 513 del 23.12.14, con la quale, a seguito dell'antrata in vigore del 
D.L.132/2014 convertito in legge 10 novembre 2014, n. 162, è stato determinato l'importo del diritto fisso da esigere 
all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti 
civili del matrimonio, nonchè di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'Ufficiale di Stato 
Civile, del comune, nella misura di euro 10,00 (dieci) da introitare al cap. 140 – diritti di segreteria;
Considerato che la normativa vigente in materia prevede che entro il 31/12/2020 occorre accertare l’incasso, anche se 
presunto, al 31/12/2020;
Accertato che sulla base degli introiti per i diritti di segreteria in oggetto,con riferimento all’anno 2019, 
presuntivamente, ma con buon grado di precisione, si può stimare prudenzialmente l’incasso dal 01 Gennaio al 31 
Dicembre 2020 pari a € 12.345,00;
Ritenuto che occorre accertare, per l’esercizio finanziario 2020, gli introiti presunti relativi ai diritti fissi e di segretria 
dicui sopra;
Considerato che in applicazione del richiamato principio contabile applicato alla contabilità finanziaria le entrate 
derivanti da crediti di dubbia e difficile esazione sono soggetti ad un accantonamento al Fondo Crediti di Difficile 
Esigibilità (FCDE) ai sensi del punto 3.3 del principio contabile;
Dato atto che:
le entrate derivanti da diritti di segreteria e diritti fissi non costituiscono crediti di dubbia e difficile esazione in quanto 
l’obbligazione è perfezionata con l’incasso dell’entrata e, pertanto, non sorgendo alcun rischio per l’esazione, non è 
necessario provvedere all’accantonamento al FCDE;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.



Pagina 2/3

 soprarichiamato;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s'intendono integralmente richiamate:
1. di accertare in entrata, al cap. 140, codici di bilancio 3.05.99.99.999, annualità 2020, in funzione delle certificazioni 
anagrafiche rilasciate, delle carte di identità cartacee emesse, e di atti di separazione conclusi davanti all'Ufficiale di 
Stato civile, per il periodo 01/01/2020 – 31.12.20 l'importo di €. 12.345,00,  esigibilità anno 2020, con imputazione 
all’esercizio in corso in cui è sorta l’obbligazione attiva e scade il relativo credito, così distinto:
- € 8.695,00 per diritti fissi carte di identità cartacee;
- € 3.200,00, per diritti di segreteria su certificazioni anagrafiche
- € 450,00 per diritti fissi su accordi di separazione conclusi davanti all'Ufficiale di Stato Civile.
2. dare atto che le entrate derivanti da diritti di segreteria e diritti fissi non costituiscono crediti di dubbia e difficile 
esazione in quanto l’obbligazione è perfezionata con l’incasso dell’entrata e, pertanto, non sorgendo alcun rischio per 
l’esazione, non è necessario provvedere all’accantonamento al FCDE

Il Responsabile del Procedimento: f.to Iacono Maria Grazia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/01/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


